
ОБ УСТАНОВЛЕНИИ НОРМАТИВОВ 

ПОТРЕБЛЕНИЯ ЭЛЕКТРИЧЕСКОЙ 

ЭНЕРГИИ НАСЕЛЕНИЕМ 

ПРИМОРСКОГО КРАЯ (с изменениями 

на: 22.05.2017) 

  

ДЕПАРТАМЕНТ ПО ТАРИФАМ ПРИМОРСКОГО КРАЯ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 1 августа 2012 года N 39/4 

ОБ УСТАНОВЛЕНИИ НОРМАТИВОВ ПОТРЕБЛЕНИЯ ЭЛЕКТРИЧЕСКОЙ ЭНЕРГИИ 

НАСЕЛЕНИЕМ ПРИМОРСКОГО КРАЯ  

(в редакции Постановлений департамента по тарифам Приморского края от 12.12.2013 N 

78/23, от 19.08.2015 N 34/2, от 20.07.2016 N 34/6, от 22.05.2017 N 25/3)  

 

 

 

В соответствии с Жилищным кодексом Российской Федерации, Постановлением 

Правительства Российской Федерации от 23 мая 2006 года N 306 "Об утверждении правил 

установления и определения нормативов потребления коммунальных услуг" (в редакции 

Постановления Правительства (Российской Федерации от 28 марта 2012 года N 258), 

Положением о департаменте по тарифам Приморского края, утвержденным 

постановлением Администрации Приморского края от 6 августа 2007 года N 214-па "О 

переименовании региональной энергетической комиссии Приморского края и об 

утверждении Положения о департаменте по тарифам Приморского края", департамент по 

тарифам Приморского края постановляет: 

 

1. Установить и ввести в действие нормативы потребления коммунальной услуги по 

электроснабжению в жилых помещениях многоквартирных домов и жилых домах, в том 

числе общежитиях квартирного типа, согласно приложению N 1. 

 

(п. 1 в ред. Постановления департамента по тарифам Приморского края от 20.07.2016 N 

34/6) 

 

2. Установить и ввести в действие нормативы потребления коммунальной услуги по 

электроснабжению при использовании надворных построек, расположенных на земельном 

участке согласно приложению N 2. 

 

(п. 2 в ред. Постановления департамента по тарифам Приморского края от 22.05.2017 N 

25/3) 

 

3. Исключен. - Постановление департамента по тарифам Приморского края от 22.05.2017 

http://docs.cntd.ru/document/460221875
http://docs.cntd.ru/document/460221875
http://docs.cntd.ru/document/430506602
http://docs.cntd.ru/document/441610834
http://docs.cntd.ru/document/450232306
http://docs.cntd.ru/document/901919946
http://docs.cntd.ru/document/902339780
http://docs.cntd.ru/document/494220436
http://docs.cntd.ru/document/494220436
http://docs.cntd.ru/document/494220436
http://docs.cntd.ru/document/494220436
http://docs.cntd.ru/document/450232306


N 25/3. 

 

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования. 

Департамент по тарифам 

Приморского края 

Г.Н.НЕВАЛЕННЫЙ  

Приложение N 1. НОРМАТИВЫ ПОТРЕБЛЕНИЯ 

КОММУНАЛЬНОЙ УСЛУГИ ПО 

ЭЛЕКТРОСНАБЖЕНИЮ В ЖИЛЫХ ПОМЕЩЕНИЯХ 

МНОГОКВАРТИРНЫХ ДОМОВ И ЖИЛЫХ ДОМАХ, 

В ТОМ ЧИСЛЕ ОБЩЕЖИТИЯХ КВАРТИРНОГО 

ТИПА 

 

 

Приложение N 1 

к постановлению 

департамента по тарифам 

Приморского края 

от 01.08.2012 N 39/4  

(в ред. Постановления департамента по тарифам Приморского края от 20.07.2016 N 34/6) 

 

 

      

Количество 

комнат  

Норматив потребления на одного человека в месяц (кВт ч) при 

количестве человек, проживающих в квартире  

 1 чел. 2 чел. 3 чел. 4 чел. 5 чел. и более  

Многоквартирные дома с централизованным горячим водоснабжением с 

электроплитами  

1  373  231  179  146  127  

2  440  273  211  172  150  

3  482  299  231  188  164  

4 и более  511  317  245  199  174  

Многоквартирные дома с централизованным горячим водоснабжением без электроплит  

1  326  202  157  127  111  

2  421  261  202  164  143  

3  476  295  229  186  162  

4 и более  516  320  247  201  175  

Многоквартирные дома без централизованного горячего водоснабжения с 

электроплитами  

http://docs.cntd.ru/document/450232306
http://docs.cntd.ru/document/441610834


1  468  290  225  183  159  

2  553  343  265  216  188  

3  604  375  290  236  205  

4 и более  642  398  308  250  218  

Многоквартирные дома без централизованного горячего водоснабжения без 

электроплит  

1  327  202  157  127  111  

2  421  261  202  164  143  

СП  477  296  229  186  162  

4 и более  516  320  248  201  175  

Многоквартирные дома без централизованного отопления и частный сектор 

(индивидуальные жилые дома) без централизованного отопления и горячего 

водоснабжения  

1  783  485  376  305  266  

2  924  573  443  360  314  

3  1010  626  485  394  343  

4 и более  1072  665  515  418  365  

 

Примечания: 

 

1. Нормативы потребления коммунальной услуги по электроснабжению в жилых 

помещениях многоквартирных домов и жилых домах, в том числе общежитиях 

квартирного типа, установленные пунктом 1 постановления, применяются для расчета 

размера платы за коммунальные услуги в соответствии с Правилами предоставления 

коммунальных услуг, установленными Правительством Российской Федерации. 

 

2. Нормативы потребления коммунальной услуги по электроснабжению в жилых 

помещениях многоквартирных домов и жилых домах, в том числе общежитиях 

квартирного типа, установленные пунктом 1 постановления, рассчитаны методом 

аналогов. 

Директор департамента по тарифам 

Приморского края 

В.А.МАЛЮШИЦКИЙ  

Приложение N 2. НОРМАТИВЫ ПОТРЕБЛЕНИЯ 

КОММУНАЛЬНОЙ УСЛУГИ ПО 

ЭЛЕКТРОСНАБЖЕНИЮ (С УЧЕТОМ 

ПОВЫШАЮЩИХ КОЭФФИЦИЕНТОВ) В ЖИЛЫХ 

ПОМЕЩЕНИЯХ МНОГОКВАРТИРНЫХ ДОМОВ И 

ЖИЛЫХ ДОМАХ, В ТОМ ЧИСЛЕ ОБЩЕЖИТИЯХ 

КВАРТИРНОГО ТИПА 



 

 

Приложение N 2 

к постановлению 

департамента 

по тарифам 

Приморского края 

от 01.08.2012 N 39/4  

 

Исключены. - Постановление департамента по тарифам Приморского края от 20.07.2016 N 

34/6. 

Приложение N 3. НОРМАТИВЫ ПОТРЕБЛЕНИЯ 

КОММУНАЛЬНОЙ УСЛУГИ ПО 

ЭЛЕКТРОСНАБЖЕНИЮ НА ОБЩЕДОМОВЫЕ 

НУЖДЫ 

Приложение N 3 

к постановлению 

департамента 

по тарифам 

Приморского края 

от 01.08.2012 N 39/4  

 

Исключены. - Постановление департамента по тарифам Приморского края от 22.05.2017 N 

25/3. 

Приложение N 2. НОРМАТИВЫ ПОТРЕБЛЕНИЯ 

КОММУНАЛЬНОЙ УСЛУГИ ПО 

ЭЛЕКТРОСНАБЖЕНИЮ ПРИ ИСПОЛЬЗОВАНИИ 

НАДВОРНЫХ ПОСТРОЕК, РАСПОЛОЖЕННЫХ НА 

ЗЕМЕЛЬНОМ УЧАСТКЕ 

Приложение N 2 

к постановлению 

департамента 

по тарифам 

Приморского края 

от 01.08.2012 N 39/4  

(в ред. Постановления департамента по тарифам Приморского края от 20.07.2016 N 34/6) 

 

 

     

http://docs.cntd.ru/document/441610834
http://docs.cntd.ru/document/441610834
http://docs.cntd.ru/document/450232306
http://docs.cntd.ru/document/450232306
http://docs.cntd.ru/document/441610834


Вид норматива  Норматив потребления на 1 голову животного в месяц (кВт 

ч) 

 корова  свинья  овца  птица  

для освещения  0,83  0,83  0,17  0,33  

для приготовления 

пищи и подогрева 

воды  

5,58  5,75  - - 

 

Примечания: 

 

1. Нормативы потребления коммунальной услуги по электроснабжению при 

использовании надворных построек, расположенных на земельном участке, 

установленные пунктом 3 постановления, применяются для расчета размера платы за 

коммунальные услуги в соответствии с Правилами предоставления коммунальных услуг, 

установленными Правительством Российской Федерации. 

 

2. Нормативы потребления коммунальной услуги по электроснабжению при 

использовании надворных построек, расположенных на земельном участке, 

установленные пунктом 3 постановления, рассчитаны расчетным методом. 

Директор департамента по тарифам 

Приморского края 

В.А.МАЛЮШИЦКИЙ  

Приложение N 5. НОРМАТИВЫ ПОТРЕБЛЕНИЯ 

КОММУНАЛЬНОЙ УСЛУГИ ПО 

ЭЛЕКТРОСНАБЖЕНИЮ (С УЧЕТОМ 

ПОВЫШАЮЩИХ КОЭФФИЦИЕНТОВ) ПРИ 

ИСПОЛЬЗОВАНИИ НАДВОРНЫХ ПОСТРОЕК, 

РАСПОЛОЖЕННЫХ НА ЗЕМЕЛЬНОМ УЧАСТКЕ 

 

Приложение N 5 

к постановлению 

департамента 

по тарифам 

Приморского края 

от 01.08.2012 N 39/4  

 

Исключены. - Постановление департамента по тарифам Приморского края от 20.07.2016 N 

34/6. 

 

http://docs.cntd.ru/document/441610834
http://docs.cntd.ru/document/441610834

